

# Memoria Económica

---

Ejercicio  
2022



ASOCIACIÓN NACIONAL  
DE INGENIEROS DEL ICAI



# Contenido

<b>1. Balance del ejercicio 2022.....</b>	<b>1</b>
<b>2. Cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio .....</b>	<b>4</b>
<b>3. Valoración de las inversiones .....</b>	<b>5</b>

## 1. Balance del ejercicio 2022

ACTIVO	2022	2021
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>3.003.545,75</b>	<b>1.973.771,10</b>
I. Inmovilizado intangible		
II. Inmovilizado material	2.742.786,59	360.441,50
III. Inversiones inmobiliarias		
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo		
V. Inversiones financieras a largo plazo	260.759,16	1.613.329,60
VI. Activos por impuesto diferido		
VII. Deudores comerciales no corrientes		
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>1.899.188,49</b>	<b>829.705,88</b>
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta		
II. Existencias		
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	8.889,22	14.072,43
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo		
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo		
2. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos		
3. Otros deudores	8.889,22	14.072,43
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo		
V. Inversiones financieras a corto plazo		178.781,19
VI. Periodificaciones a corto plazo		
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.890.299,27	636.852,26
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>	<b>4.902.734,24</b>	<b>2.803.476,98</b>



<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>A ) PATRIMONIO NETO</b>	<b>4.308.648,89</b>	<b>2.743.106,11</b>
A-1) Fondos propios	4.308.648,89	2.629.223,22
I. Capital		
1. Capital escriturado		
2. (Capital no exigido)		
II. Prima de emisión		
III. Reservas		
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)		
V. Resultados de ejercicios anteriores	2.597.573,22	2.578.554,86
VI. Otras aportaciones de socios		
VII. Resultado del ejercicio	1.711.075,67	50.668,36
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto		
A-2) Ajustes por cambios de valor		113.882,89
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>4.500</b>	<b>4.500</b>
I. Provisiones a largo plazo		
II. Deudas a largo plazo	4.500	4.500
1. Deudas con entidades de crédito		
2. Acreedores por arrendamiento financiero		
3. Otras deudas a largo plazo	4.500	4.500
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo		
IV. Pasivos por impuesto diferido		
V. Inversiones financieras a corto plazo		
VI. Periodificaciones a corto plazo		
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		



<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>589.585,35</b>	<b>55.870,87</b>
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta		
II. Provisiones a corto plazo		
III. Deudas a corto plazo	-159	7.760,61
1. Deudas con entidades de crédito		
2. Acreedores por arrendamiento financiero		
3. Otras deudas a corto plazo	-159	7.760,61
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo		
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	589.744,35	48.110,26
1. Proveedores	10.851,57	22.637,19
a) Proveedores a largo plazo		
b) Proveedores a corto plazo		
2. Otros acreedores	578.892,78	25.473,07
VI. Periodificaciones a corto plazo		
VII. Deuda con características especiales a corto plazo		
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>4.902.734,24</b>	<b>2.803.476,98</b>

## 2. Cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio

	REAL	PRESUPUESTO
1. Importe neto de la cifra de negocios	444.803,80	453.000
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo		
4. Aprovisionamientos		
5. Otros ingresos de explotación	33.325,12	28.462,17
6. Gastos de personal	197.279,48	224.860
7. Otros gastos de explotación	392.874,49	251.045
8. Amortización del inmovilizado	15.880,66	6.810
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras		
10. Excesos de provisiones		
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	2.376.953,93	
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio		
13. Otros resultados	-26,15	
<b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>2.249.022,07</b>	<b>-1.252,83</b>
14. Ingresos financieros	60.796,08	31.500
a) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero		
b) Otros ingresos financieros	60.796,08	31.500
15. Gastos financieros	5.312,50	
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		

	REAL	PRESUPUESTO
17. Diferencias de cambio		
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-7.891,37	
<b>B) RESULTADO FINANCIERO</b>	47.592,21	31.500
<b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	2.296.614,28	30.247,17
17. Impuestos sobre beneficios	-585.538,61	-16.000
<b>D) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>1.711.075,67</b>	<b>14.247,17</b>

### 3. Valoración de las inversiones

GESTOR	INVERSION	2022	2021
Renta 4	BGF CONTINENTAL EUROPEAN FLEXI		90.327,92
	MFS MERIDIAN EUROP VALUE A1		66.765,81
	CARMIGNAC SECURITE(EUR) A ACC		107.908,82
	R4 ACTIVA TERRA		182.710,49
	RENTA 4 NEXUS FI		108.598,08
	BNY MELLON GLB REAL RET (EUR)		76.152,70
	MSS UD ADVANTANGE A4		69.738,31
	EVLI NORDIC CORPORATE B (EURHDG)		62.415,33
Banco Sabadell	SABADELL PRUDENTE PLUS		155.066,47
	AHORRO FLEXIBLE		178.781,19
Avanza Previsión	AHORRO PLUS	111.214,50	552.201,01

**Valoración a 31/12/21**

**1.650.666,13**

**Valoración a 31/12/22**

**111.214,50**